
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 1149 del 31/12/2018

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 31/12/2018
PROPOSTA N. 802 DEL 31/12/2018

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA
DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  IN  LOC.  SAN  MARTINO  “  GIULIO
MORICHELLI”.IMPEGNO DI SPESA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;
Richiamato l'articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:
a) il comma 12, in base al quale "nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma
1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo
schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria", fatto salvo quanto previsto dal comma
15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;
b) il comma 16, in base al quale "In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014,
ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78,
per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2";

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 08/03/2018 di approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 118/2011);

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 92 del 08/05/2018 di approvazione del PEG 
definitivo
2018;

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 28/09/2018 di nomina dei Responsabili di Settore 
valido fino
al 31/12/2018;

PREMESSO è stato che è stato sottoscritto un protocollo d'intesa tra l'ANCI  e l'Istituto di credito 
sportivo, che prevede la concessione di contributi in conto interessi sui mutui per impianti sportivi;

CHE per tali contributi è stato pubblicato un bando da parte del Credito Sportivo, con scadenza 
05/11/2016;

CHE è stato acquisito il parere da parte del CONI  in data 13/12/2016 prot. n. RM-2016-0028 con 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1149 del 31/12/2018



alcune prescrizioni;

CHE è stato assegnato da parte del Credito sportivo il codice  identificativo ID 182;

CHE con deliberazione di GC n. 187 del 27/10/2016 veniva appprovato il nuovo  quadro economico 
dei lavori di RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. SAN MARTINO “ GIULIO MORICHELLI” ammontante a 
complessivi € 293.157,42 di cui € 218.301,46 per lavori e € 74.855,96  per somme a disposizione 
dell'Amministrazione ;

CHE  con deliberazione di GC n. 188 del 07/09/2017 venivano rettificati degli errori materiali;

CHE con Rep. 10 del 08/05/2018 veniva incaricato l'Ing. Giovanni Vilardi della redazione del 
progetto esecutivo, della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione dei lavori in oggetto;

CHE con Deliberazione di GC n. 103 del 24/05/2018 veniva approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria della palestra degli Impianti Sportivi in 
Loc. San Martino “ Giulio Morichelli” II° Lotto ammontante a complessivi € 209.922,82  di cui  €  
149.985,83 per lavori , € 4010,00 per oneri della sicurezza, e € 59.936,99 per  per somme a 
disposizione dell'Amministrazione;

Che con Determinazione del Responsabile del Settore n.  91 del 26-06-2018 i lavori di 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria della palestra degli impianti sportivi Giulio 
Morichelli, in Loc. San martino  venivano aggiudicati all'impresa MARIO LEONETTI Srl con sede
in Roma Via dei Magazzini Generali 52, per il ribasso offerto del 23,04%  e quindi per il prezzo 
complessivo dell’appalto di € 116.352,99 ( 112.342,99+4010,00);

CHE con la medesima determina veniva approvato il nuovo quadro economico post 
aggiudicazione ammonta e a complessivi € 172.926,71  di cui € 116.353,00  per lavori  a ragione di 
contratto €  56.573,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 120.230,71;

CHE con Rep. n.  2064 del  07/09/2018 veniva stipulato contratto  d'appalto  con la  ditta
aggiudicatrice;

RITENUTO pertanto doveroso ed urgente impegnare la somma residua di € 98.332,95  sul
capitolo dell'opera 76/2018;

– CIG: F65H16000000004  
– CUP: 7500342604

DETERMINA

DI IMPEGNARE per i lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria della palestra degli 
impianti sportivi Giulio Morichelli, in Loc. San martino   la somma  residua di € 98.332,95  sul 
capitolo dell'opera 76/2018;
Di dare atto:

• che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione dell'atto sull'albo pretorio on line e 
sull'apposito link presente sul sito comunale istituzionale denominato" Amministrazione 
Trasparente";

•  che l’iva verrà versata direttamente dal committente allo stato ai sensi dell’art. 17ter del 
D.P.R. 633/1972  - scissione dei pagamenti (Split payment);
di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è: UFH2ML;

di dare atto che è obbligatorio l’invio telematico della fattura (fattura elettronica) e che, pertanto, 
non potrà essere accettata la fattura cartacea; 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE
Geom. Valentina Yedro

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1149 del 31/12/2018



Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 802 del 31/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
31/12/2018.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 802 del 31/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:
Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. 
MORESCHINI IVANO il 31/12/2018.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 616

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 21/05/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
1149 con  oggetto:  RISTRUTTURAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA
PALESTRA  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  IN  LOC.  SAN  MARTINO  “  GIULIO
MORICHELLI”.IMPEGNO DI SPESA.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 21/05/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1149 del 31/12/2018


